
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Decreto n.  30 del 17 gennaio 2025 

 

Oggetto: Approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse e dell’istanza di partecipazione 

allegata, finalizzata all’individuazione di un operatore economico con cui instaurare una trattativa 

diretta sul Me.Pa, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai fini dell’affidamento del 

servizio di noleggio, a breve termine, senza conducente di numero quattro veicoli per le esigenze 

della struttura commissariale. 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente 

prorogato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

Visto il decreto-legge 16.05.1994 n. 293, convertito nella legge 15.07.1994 n. 444, che all’art. 3 

rubricato “Proroga degli organi. Regime degli atti” prevede che gli organi amministrativi non 

ricostituiti nel termine dell’art. 2 dello stesso decreto sono prorogati per non più di 45 giorni 

decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo durante i quali gli stessi possono adottare 

esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

Preso atto che dal 1° gennaio 2025 il Commissario straordinario è in regime di prorogatio; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Che ai sensi della norma di legge sopracitata ricorrono le condizioni di indifferibilità ed urgenza ai 

fini dell’adozione del presente decreto;   

Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono 

sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed 

organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 

Visto che con decreto commissariale n. 129 del 13/02/2024 è stata affidata alla società ALD 

Automotive Italia S.r.l., il servizio di noleggio senza conducente di quattro autovetture, prorogato con 

determina n. 235 del 16 dicembre 2024, fino al 31 gennaio 2025; 

Ritenuto di dover assicurare per l’anno 2025, senza soluzione di continuità, il servizio in argomento, 

quale imprescindibile supporto nello svolgimento delle attività istituzionali; 

Dato atto della peculiarità del servizio in oggetto e della struttura del mercato di riferimento si ritiene 

necessario procedere ad una preventiva indagine esplorativa per raccogliere le manifestazioni di 

interesse di uno o più soggetti “in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe” ai fini 

del successivo affidamento del servizio; 

Ritenuto conseguentemente attivare la procedura anzidetta mediante l’avvio di un’indagine di 

mercato, volta all’affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 del servizio di 

noleggio, a breve termine, senza conducente di n. quattro veicoli (comprensivo di anticipo, RC, penale 

danni e furto) per un periodo di 11 mesi, dal 01 febbraio al 31 dicembre 2025;  

Che sulla base dell’esperienza pregressa maturata dal Servizio competente il costo complessivo 

risulta essere pari a € 38.720,00;   

Considerato che detta indagine di mercato consentirà alla Struttura commissariale di individuare un 

operatore economico con cui instaurare una trattativa diretta sul ME.PA senza che ciò possa 

ingenerare negli operatori economici alcuna pretesa;  

Considerato che il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo inteso come 

migliori condizioni economiche complessivamente offerte; 

Ritenuto di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

Ritenuto, altresì, di disporre l’approvazione della sotto riportata documentazione: 

1. Avviso indagine di mercato  

2. Istanza di manifestazione di interesse; 

Appurato che la Struttura commissariale, 

✓ non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici da ammettere alla 

procedura di cui trattasi; 

✓ si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida e 

conveniente; 

✓ non inviterà operatori economici o candidati che non hanno i requisiti richiesti; 

✓ si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

✓ sarà libera di avviare altre procedure o di avvalersi di Convenzioni Consip relative a quanto 

in argomento qualora queste dovessero nel frattempo venire attivate; 

✓ ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023, si riserva altresì di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto; 

✓ si riserva di interrompere o sospendere il procedimento avviato per sopraggiunte ragioni senza 

che i soggetti possano vantare alcuna pretesa; 

Atteso che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole 

e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.ls. 36/2023; 

che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Considerato che per la natura del servizio di cui trattasi, per le modalità di esecuzione e le 

caratteristiche delle prestazioni richieste non sussiste un interesse transfrontaliero; 

Dato atto che non sussistono rischi interferenziali nell’esecuzione del servizio in affidamento né 

relativi oneri; 

Verificata l’indisponibilità del presente servizio nell’ambito di iniziative negoziali poste in essere da 

Consip S.p.A. quale, in particolare, l’adesione ad Accordo Quadro, soluzione questa che non è 

possibile utilizzare in quanto le specifiche contrattuali inserite nell’Accordo stesso non corrispondono 

alle esigenze di questa Struttura;     

Tenuto conto che ai sensi dell’art 15 del D. Lgs 36/2023 viene nominato RUP il funzionario Avv. 

Gianfranco Toschi; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa e tenuto conto dell’insussistenza del conflitto di interesse: 

1. di procedere all'approvazione dell'Avviso di manifestazione di interesse allegato e dell’istanza 

di partecipazione allegata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

finalizzato all'individuazione dei soggetti che contestualmente provvederanno alla 

presentazione di un preventivo per il servizio di noleggio, a breve termine, senza conducente 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

di n. quattro veicoli comprensivo dei servizi accessori, attraverso una trattativa diretta sul 

MEPA, ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023; 

2. di stabilire che la manifestazione di interesse è rivolta a tutti i soggetti che abbiano presentato 

nei termini la richiesta di adesione all’avviso e che siano in possesso dei requisiti previsti;  

3. di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari ad € 38.720,00 oltre Iva;  

4. di fissare la durata dell’appalto in mesi 11 decorrenti dal 1/02/2025;  

5. di dare atto che, trattandosi di un affidamento diretto, il CIG verrà rilasciato al momento 

dell'individuazione del contraente;  

6. di stabilire che il presente avviso, che ha valenza di indagine di mercato ai sensi dell'art 50 del 

D.lgs. 36/2023 e non comporta in alcun caso l'obbligo per l'Amministrazione di procedere allo 

svolgimento della successiva procedura di individuazione del contraente; 

7. di individuare quale RUP il funzionario Avv. Gianfranco Toschi;  

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegno di spesa; 

9. di dare atto che l’avviso sarà pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - 

sezione Amministrazione trasparente sottosezione “Avvisi bandi e concorsi”. 

 

 

 Il Commissario straordinario 

 Sen. Avv. Guido Castelli 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ACQUISIZIONE DI 

PREVENTIVI FINALIZZATI ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ME.PA, DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO A BREVE TERMINE SENZA CONDUCENTE, DI N. 4 

AUTOVETTURE.   

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, d’ora in avanti Struttura 

commissariale, con sede legale in Palazzo Wedekind - Piazza Colonna 366, - cap. 00187, 

  

RENDE NOTO 

 

che intende procedere, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e proporzionalità, all’espletamento di una indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio 

di noleggio a breve termine (undici mesi), senza conducente, di n. 4 autovetture in uso alla Struttura 

commissariale, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.  

Il presente avviso è, pertanto, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo la Struttura commissariale all’espletamento della procedura 

che la medesima si riserva di sospendere, revocare o annullare, in tutto o in parte, in qualsiasi fase 

della stessa, anche successiva all’aggiudicazione, senza che i concorrenti abbiano perciò nulla a 

pretendere.  

La presentazione della manifestazione di interesse non dà luogo ad alcun diritto, pretesa e/o 

aspettativa del richiedente ad essere invitato alla successiva fase della procedura né allo svolgimento 

della medesima.  

 

1) Oggetto dell’affidamento  

Servizio di noleggio a breve termine senza conducente di complessivi n. 4 (quattro) autovetture, 

nonché il servizio di manutenzione e, in generale, la gestione operativa degli stessi autoveicoli.  

I veicoli dovranno essere in regola con tutte le prescrizioni di legge in materia di circolazione stradale 

ed inquinamento ambientale, in particolare, nel rispetto dei criteri minimi ambientali per l’acquisto, 

il leasing, la locazione, il noleggio di veicoli adibiti al trasporto su strada di cui al DM 17 giugno 

2021 pubblicato sulla G.U. n. 157 del 2 luglio 2021, in perfetta efficienza in tutte le componenti 

meccaniche e non superare un'anzianità di immatricolazione di 12 mesi ed un chilometraggio 

massimo di 40.000 chilometri.  

È prevista una percorrenza media mensile pari a 5.000 chilometri al mese ed il veicolo dovrà avere 

una cilindrata max 1.600 cc, ai sensi dell’art. 2, D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con L. 15 luglio 

2011, n. 111.  



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Il noleggio dovrà prevedere, per ciascun veicolo, quanto segue: 

1. manutenzione ordinaria e straordinaria; 

2. costi di immatricolazione e messa su strada, ogni altro onere previsto; 

3. assicurazione full kasko, furto totale e parziale, incendio; 

4. il canone dovrà comprendere, inoltre, il cambio gomme sia estivo che invernale 

(pneumatici e servizio cambio gomme). 

 

Di seguito è riportato il gruppo o le categorie di veicolo che la Società di aggiudicataria dovrà met-

tere a disposizione, e per ciascun gruppo, caratterizzato dal codice ACRISS o SIPP, alcuni veicoli 

rappresentativi del gruppo. 

 

I veicoli sopra citati hanno un valore puramente indicativo in relazione gruppo caratterizzato dal 

codice ACRISS / SIPP. Si evidenzia che due (2) delle quattro (4) autovetture devono essere ibride 

come prevede l’art. 1, comma 107, Legge 160 del 2019. 

La Società di noleggio dovrà essere in grado di mettere a disposizione dell’Amministrazione un 

numero sufficiente di modelli di autoveicoli, tra i quali l’Amministrazione avrà la facoltà di scegliere 

quello più confacente alle proprie esigenze unitamente alla scelta del colore. 

2) Consegna dei veicoli 

La consegna dovrà avvenire in una data concordata tra le parti ricompresa nei dieci giorni solari 

successivi al provvedimento di affidamento o, su richiesta espressa dell’Amministrazione, in altra 

data successiva al già menzionato termine. 

 

3) Importo e durata del servizio: Il servizio avrà la durata di 11 (undici) mesi con inizio del 

servizio il 01 febbraio 2025.  

L’importo complessivo stimato posto a base d’asta, al ribasso, per la locazione per una durata di 11 

mesi di n. 4 veicoli, nel rispetto delle caratteristiche e delle modalità suindicate è pari ad euro 

38.720,00 oltre IVA per l’intera durata contrattuale.  

 

4) Requisiti dell'operatore economico   

Al fine di garantire la scelta di soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 31 

marzo 2023 n. 36, la partecipazione presuppone il possesso dei seguenti requisiti, da dichiarare:  

➢ Possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n. 

36/2023.  

CODICE  

ACRISS / SIPP 

 

Descrizione Gruppo 

 

Veicoli rappresentativi del Gruppo 

ILMAR/ILAR 
PREMIUM BMW X1 /Audi Q2/ Volvo o similare 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

L'operatore economico dovrà attestare il possesso dei requisiti di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 

98 del D.lgs. n. 36/202.  

➢ Possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale:  

iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività corri-

spondente a quella di contratto;  

➢ Possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all'art. 100 del D.lgs. n. 36/2023:  

requisito di capacità tecnica e professionale: l'operatore economico deve aver svolto servizio 

analoghi negli ultimi tre anni per un importo pari al doppio dell'importo a base 

dell’affidamento.   

Presenza di almeno n.1 centro di noleggio nella seguente provincia: Roma;  

Abilitazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) all’interno del 

Bando “Servizi” - Area merceologica “veicoli, mobilità e trasporti” – Classe merceologica: 

“Servizi noleggio senza conducente”.  

 

5) Criterio di aggiudicazione 

Le offerte saranno valutate sulla base del minor prezzo, nel rispetto delle specifiche tecniche richieste. 

Il servizio sarà aggiudicato con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. 

36/2023.   

 

6) Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

I soggetti interessati potranno inviare la propria migliore offerta, entro e non oltre il giorno 

27.01.2025 alle ore 12:00, utilizzando l'apposito allegato modello, datato e firmato dal rappresentante 

legale della società o da soggetto delegato alla firma, da inviare esclusivamente tramite Pec al 

seguente indirizzo: comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  all’attenzione del RUP Avv. 

Gianfranco Toschi e nell’oggetto dovrà riportare la seguente dicitura: “AVVISO DI INDAGINE DI 

MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI FINALIZZATI, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MERCATO ELETTRONICO (MEPA), DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO A BREVE TERMINE SENZA CONDUCENTE, DI N. 4 

AUTOVETTURE”.  

Per partecipare all’Avviso in oggetto il soggetto interessato dovrà trasmettere la seguente 

documentazione:  

a) Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse, utilizzando il modello allegato, 

debitamente compilato e sottoscritto, corredato da documento di identità del sottoscrittore in corso di 

validità;  

b) Preventivo su carta intestata. La Struttura commissariale è esente da responsabilità per eventuali 

dispersioni della manifestazione di interesse dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte 

del partecipante oppure da mancata o tardiva comunicazione per eventuali disguidi comunque 

imputabili a causa terzi, caso fortuito o forza maggiore.  

Le candidature saranno dichiarate non ammissibili qualora:  

➢ siano pervenute oltre il termine previsto;  

➢ non risultino sottoscritte dal legale rappresentate e/o da soggetto delegato alla firma.  

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

7) Fase successiva alla ricezione delle candidature – selezione delle istanze. 

 La Struttura commissariale si riserva la facoltà di procedere alla scelta dell’Operatore economico in 

base ai criteri di cui all’art. 5 del presente Avviso. All’affidamento si procederà ai sensi dell’art. 50 

c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA.). Successivamente, la procedura di stipula del contratto si svolgerà sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), mediante trattativa 

diretta rivolta ad un unico Operatore Economico. L’affidamento del servizio potrà essere conferito 

anche in presenza di una sola offerta, fermo restando la congruità della stessa. 

 

8) Garanza definitiva 

Ai sensi dell’art. 53 del “Codice”, per gli affidamenti di cui alla lett. b) dell’art. 50 dello stesso, non 

è richiesta la garanzia provvisoria; in fase di aggiudicazione la stazione appaltante non richiederà la 

garanzia definitiva considerata la necessaria comprovata solidità degli operatori economici chiamati 

ad eseguire lo specifico appalto.  

 

9) Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. n. 241/1990 e del D.Lgs. n.36/2023, è 

individuato nella persona dell’Avv. Gianfranco Toschi. 

Chiarimenti e/o informazioni 

Per qualsiasi informazione e/o chiarimento, gli interessati potranno rivolgersi all’Avv. Toschi E-mail: 

g.toschi@governo.it  Tel. 0667799232 

 

10) Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art.13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si informa che i dati forniti dai concorrenti, 

alla presente istruttoria pubblica, saranno trattati dalla Struttura commissariale esclusivamente per 

finalità connesse alla presente procedura, ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 sulla 

protezione dei dati personali (GDPR) e del D. Lgs n.196/2003 nelle parti vigenti e compatibili.  

Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla presente procedura. 

 

 

 

 

        Responsabile Unico del procedimento 

        Dott. Gianfranco Toschi 

         

mailto:g.toschi@governo.it


 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

 

ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI 

SENSI DEL D.P.R. 445/2000 PER L’ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI FINALIZZATI 

ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A BREVE TERMINE, 

SENZA CONDUCENTE, DI NR. QUATTRO (4) AUTOVETTURE.  

L’affidamento del servizio avverrà mediante trattativa diretta (T.D.) sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Me.PA), ex artt. 50 del D.lgs.  31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice 

dei contratti pubblici. 

 

Il Sottoscritto ____________________________________ nato/a __________________________ 

il ____________CF __________________residente in _____________________________ Via 

__________________________________n° _________ , in qualità di 

______________________________________________________________________________ 

(titolare/rappresentante legale, procuratore) 

(eventualmente) giusta procura generale/speciale n°____________ del _______________ a rogito 

del notaio________________________________________________________ 

dell’Impresa ______________________________________________ con sede in 

___________________________________ Via __________________________________ n. _____ 

CAP _______, C.F. _____________________________ P.I. _____________________________ 

 

Per ogni comunicazione relativa alla procedura, nonché per chiarimenti e verifiche previste dalla nor-

mativa vigente: 

n. di telefono _____________________________ n. di fax. _____________________________ 

e-mail ___________________________ (PEC) _____________________________ 

 

PRESO ATTO 

di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso 

MANIFESTA 

il proprio interesse a partecipare all’indagine conoscitiva al fine di essere interpellato per la procedura 

di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito “Codice”) 

ed a questo effetto 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

DICHIARA 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiara-

zioni mendaci di seguito indicate ed essendo inoltre a conoscenza di stati, qualità personale e fatti a 

carico dei soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023, assumendomene le relative 

responsabilità (ex comma 2 art. 47 della sopracitata disposizione normativa): 

1. l’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice ovvero la sussistenza 

delle seguenti cause di esclusione non automatiche di cui 

all’art.95_________________________________________________________________________

___________; 

2. l’insussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 commi 1 e 2 del Codice 

in relazione a tutti i soggetti indicati al comma 3 del citato articolo; 

3. l’insussistenza delle cause non automatiche di esclusione di cui all’articolo 98, comma 3, lettere g) 

ed h) del Codice in relazione ai soggetti di cui al punto precedente; 

4. l’assenza della causa di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

5. l’iscrizione nel Registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per attività 

pertinenti con quelle oggetto della presente indagine; 

6. di essere consapevole che, qualora non fosse iscritto alla piattaforma di e-procurement Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) all’interno del Bando “Servizi” - Area mer-

ceologica “veicoli, mobilità e trasporti” – Classe merceologica: “Servizi noleggio senza conducente”; 

non potrà essere invitato a partecipare alla successiva procedura; 

7. di non partecipare alla manifestazione di interesse contemporaneamente in forme diverse (indivi-

duale e associata; in più forme associate; ecc.); 

8. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nell’Avviso; 

9. di essere consapevole che la presentazione della manifestazione di interesse non costituisce prova 

di possesso dei requisiti di partecipazione generali e speciali richiesti per l’affidamento dei servizi di 

cui trattasi, che dovranno, invece, essere specificatamente dichiarati, comprovati e verificati in occa-

sione della successiva procedura di affidamento diretto; 

10. di essere a conoscenza che la presente manifestazione d’interesse non costituisce proposta con-

trattuale e non vincola in alcun modo la stazione appaltante, che sarà libera di seguire anche altre 

procedure, e che la stessa stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per 

ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza vantare alcuna pretesa; 

11. con la firma digitale del presente documento il sottoscritto Operatore economico dichiara altresì, 

ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del D.Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 

n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati perso-

nali, nonché alla libera circolazione di tali dati, di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati 

personali contenuta nell’Avviso e di essere consapevole che i dati personali raccolti saranno trattati, 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente procedura e per le finalità 

ivi descritte, e di essere stato informato circa i diritti di cui ai citati D.Lgs. n. 196/2003 e D.Lgs. n. 

101/2018, e di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE n. 2016/679. 

 

 

_____________, lì _______ 

Timbro e firma del Legale Rappresentante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-17T15:24:04+0100
	Castelli Guido




